“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

O Prefeito Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a Lei Municipal nº 1778/2024. 

= DECRETA =

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente 
no valor de R$ 14.870.000,00 (Quatorze Milhões, oitocentos e setenta mil 
reais), para atender as despesas do Fundo Municipal de Saúde, conforme 
Anexo II, com Fulcro no art. 41, inciso I, art. 42 c/c art. 43, parágrafo 1º inciso II 
da Lei 4.320/64.

Parágrafo Único – O presente crédito adicional suplementar deste Decreto

[...]

“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

O Prefeito Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a Lei Municipal nº 1778/2024. 

= DECRETA =

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente 
no valor de R$ 3.685.379,60 (Três Milhões, seiscentos e oitenta e cinco mil, 
trezentos e setenta e nove reais, sessenta centavos), para atender as 

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

= DECRETO Nº 6.166, DE 30 DE OUTUBRO DE 2025 =

“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

O Prefeito Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a Lei Municipal nº 1778/2024. 

= DECRETA =

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente 
no valor de R$ 14.870.000,00 (Quatorze Milhões, oitocentos e setenta mil 
reais), para atender as despesas do Fundo Municipal de Saúde, conforme 
Anexo II, com Fulcro no art. 41, inciso I, art. 42 c/c art. 43, parágrafo 1º inciso II 
da Lei 4.320/64.

Parágrafo Único – O presente crédito adicional suplementar deste Decreto

[...]

“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

O Prefeito Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a Lei Municipal nº 1778/2024. 

= DECRETA =

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente 
no valor de R$ 3.685.379,60 (Três Milhões, seiscentos e oitenta e cinco mil, 
trezentos e setenta e nove reais, sessenta centavos), para atender as 
despesas do Fundo Municipal de Saúde, conforme Anexo II, com Fulcro no 
art. 41, inciso I, art. 42 c/c art. 43, parágrafo 1º inciso III da Lei 4.320/64.

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

[...]

Contratação de empresa especializada para fornecimento de 
insumos odontológicos destinados ao atendimento contínuo das Unidades de 
Saúde vinculadas à rede municipal especialmente nos serviços de atenção 
básica e especializada em saúde bucal.
VALOR GLOBAL: R$ 60.426,38 (Sessenta mil, quatrocentos e vinte e seis 
reais e trinta e oito centavos).
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 14.133/21 em seu art. 75, Inciso II; e 
Decreto Municipal nº 5.558/23.
EMPRESA VENCEDORA: FARMABES MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, 
inscrita no CNPJ: 40.710.180/0001-10.

Paracambi/RJ, 23 de outubro de 2025.